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BAC Nyt - særnummer

Omkostningsbaserede regnskaber
Med dette særnummer ønsker BAC at informere om arbejdet med
overgangen til omkostningsbaserede regnskaber, i det efterfølgende
benævnt OBR. Målet er, at vi vil fortælle om nogle af de tiltag, som er
sat i gang eller vil blive sat i gang i Beskæftigelsesministeriet, og sam-
tidig afmystificere projektet en smule.

Særnummeret, som udarbejdes i samarbejde med projektledere fra de
enkelte institutioner, vil efter planen udkomme løbende over det næste
halve år.

Hvorfor omkostningsbaserede regnskaber (OBR)?
Folketingets Finansudvalg har besluttet, at statens virksomheder og
institutioner - med enkelte undtagelser - skal overgå til OBR. Dette
skal ske med virkning fra 1. januar 2005. Det er også besluttet, at der
med virkning fra 2007 skal arbejdes med omkostningsbaserede bevil-
linger.

Overgangen til nye omkostnings- og bevillingsprincipper er en del af
statens omkostningsreform. Baggrunden for reformen er et ønske om
at forbedre økonomistyringen i virksomhederne og institutionerne.
Omkostningsreformen er et afgørende vigtigt fundament i at forbedre
økonomistyringen. Dette skyldes, at en god økonomistyring kræver, at
vi ved, hvad ydelser og produkter koster. Du kan eventuelt læse mere
om dette i Beskæftigelsesministeriets effektiviseringsstrategi på ne-
denstående link.
http://www.bm.dk/det_laver_ministeriet/effektiviseringsstrategi/default.
asp

Hvad er omkostningsbaserede regnskaber (OBR)?
I staten arbejdes i dag efter udgiftsprincippet ved udarbejdelse af
regnskaber og bevillinger. Overgangen til omkostningsprincipper bety-
der, at udgifter til større investeringer i eksempelvis pc'ere skal spre-
des ud over pc'erens levetid (bliver dermed til årlige omkostninger),
når der udarbejdes årsregnskab. I dag ligger udgiften alene i købsåret.

Omkostningsprincipperne anvendes i dag af alle private virksomheder.

De nye omkostningsprincipper betyder, at der som noget nyt skal ind-
gå en balance i regnskabet (årsrapporten). En balance kan opdeles i
aktiver og passiver. Balancen viser, hvilke ting virksomheden eller in-
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stitutionen ejer (aktiver), og hvordan dette er finansieret (passiver =
"gæld").

Det er i balancen en privat virksomhed viser hvor meget den er værd,
blandt andet gennem en egenkapital. Der vil også skulle udarbejdes
en egenkapital for statens virksomheder og institutioner.

Arbejdsopgaver i forbindelse med omkostningsbaserede regn-
skaber (OBR)
Der ligger flere vigtige arbejdsopgaver i forbindelse med overgangen
til de nye regnskabsprincipper - vigtigst er dog i første omgang:

� at vi kan arbejde efter de nye principper pr. 1. januar 2005
� at der bliver udarbejdet en åbningsbalance pr. institution under Be-

skæftigelsesministeriet gældende for 1. januar 2005

De to arbejdsopgaver hænger tæt sammen, men har alligevel hver de-
res forløb.

Nye principper efter 1. januar 2005
Udfordringen består her i, at regnskabsinstrukser og beskrivelse af for-
retningsgange skal justeres i forhold til de nye principper. BAC har i
samarbejde med institutionerne og Økonomistyrelsen samt Deloitte
udarbejdet retningslinjer (det lokale regelsæt), som vil skulle ligge til
grund for de justerede instrukser og forretningsgange. BAC har også
strikket kurser sammen, som er blevet tilbudt økonomimedarbejdere
gennem den senere tid.

Åbningsbalance for institutionerne
Den enkelte institution skal udarbejde en åbningsbalance gældende
pr. 1. januar 2005. Dette betyder, at der skal udarbejdes opgørelser
over de ting, som de enkelte institutioner ejer. De tidligere nævnte ret-
ningslinjer vil være rettesnor for dette arbejde. Der er ligeledes oprettet
en projektledergruppe, som sikrer koordination, værktøjer og videns-
deling.

Vær opmærksom på, at der i Beskæftigelsesministeriet arbejdes med
projekter, som også skal bidrage til en forbedret økonomistyring - ek-
sempelvis aktivitetsregistrering. Disse projekter ligger dog uden for
projektet om omkostningsbaserede regnskaber.

Status på OBR
I perioden frem til oktober er der med hjælp af Økonomistyrelsen gen-
nemført et stort forarbejde. Dette arbejde bestod dels i en foranalyse i
forbindelse med identifikation af aktiver og passiver, og dels i udarbej-
delse af et regelsæt til brug for udarbejdelse af åbningsbalancer.
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Samtlige institutioner er nu gået i gang med at gennemføre den fakti-
ske registrering af aktiver. Arbejdet er omfattende, fordi alt det, den
enkelte institution ejer, i princippet skal registreres. Efterfølgende skal
visse af de registrede aktiver værdiansættes.

Parallelt med dette arbejde implementeres et nyt modul i Beskæftigel-
sesministeriets økonomisystem, således at vi pr. 1. januar 2005 kan
arbejde efter de nye omkostningsprincipper.

Hvem kan jeg kontakte for mere information?
OBR projektet er forankret i BAC, men det er den enkelte institutions
eget ansvar at sikre, at der bliver udarbejdet åbningsbalancer. Hver
institution har derfor udpeget en projektleder, som koordinerer dette
arbejde. Projektlederen deltager i projektledergruppen, hvor væsentli-
ge spørgsmål vedrørende OBR diskuteres.

Det vil være projektlederen, du skal kontakte, hvis der er spørgsmål til
projektet.

Der er udpeget følgende projektledere:

BAC: Jacob Gottlieb, Martin Spindler, Inge Böck

Departementet: Varetages pt. af BAC

BIT: Lisa Sonesson

Arbejdstilsynet: Tina Møller Nielsen

Arbejdsmiljøinstituttet: Arne Bjerre Hårbo

Arbejdsmiljørådets Servicecenter: Dorthe Klit

Arbejdsskadestyrelsen: Michael Thomsen

Arbejdsdirektoratet: Karsten Kolind

Arbejdsmarkedsstyrelsen: Lars Ostenfeldt og Ole H. Jensen

Yderligere information kan findes på BAC's hjemmeside og på kon-
cernintranettet.


